
SOJA - SACA 60 kg
Dia  Preço
30/07/21..................R$ 152,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia  Preço
30/07/21..................R$ 97,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia  Preço
30/07/21..................R$ 86,00

Fonte: Seab/Deral/DEB

jornal da cidade . edição 2435 . 30 de Julho de 2021

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-feira, 30 de Julho de 2021 • ANO XIX • Edição N°. 2435 • R$ 2,00

• Destaque para o frio intenso ao 
amanhecer em praticamente todo o 
Estado. Como o vento é fraco, deve 
gear em boa parte das regiões para-
naenses. O mar fica bastante agitado.

Mínima:  02°C em Curitiba
Máxima: 17°C em Londrina
Fonte: Simepar. Fechamento desta edição: 11:00.

EXTRATO 8 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 21/2017 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 10/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ADESSIO BUFALO JUNIOR 06061522967 INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 18.602.493/0001-03
 PREGÃO:10/2017 CONTRATO: 21/2017

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
4670 21.003.15.452.0018.2044           504      3.3.90.39.00.00       Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo de valor  do contrato 21/2017 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, I inciso 
b, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 1 - Com o valor deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
191.030,00 (cento e noventa e um mil e trinta reais), para R$ 229.730,00 (duzentos e vinte 
e nove mil setecentos e trinta reais ), este valor refere - se a soma do valor do 7º aditivo a 
soma deste 8º termo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 06/07/2021

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 13020/2020 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 21/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COM DE ALIM 
E MAT DE LIM INSCRITO SOB CNPJ Nº. 16.579.174/0001-90
 PREGÃO:21/2020 CONTRATO: 13020/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
3530 16.005.08.244.0008.6032           0      3.3.90.32.00.00       Do Exercício
3540 16.005.08.244.0008.6032         504      3.3.90.32.00.00       Do Exercício
3690 16.005.08.244.0008.6155         779      3.3.90.32.00.00      Do Exercício
3723 16.005.08.244.0008.6210         821      3.3.90.32.00.00      Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo equilíbrio econômico-financeiro 
do item 08 óleo e do item 14 açúcar do contrato 13020/2020, celebrado entre as partes 
18/12/2020, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso 
II “d”§ 5º , da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a aplicação do  equilíbrio econômico-financeiro  deste termo aditivo, o 
valor do item 08 óleo passará de R$ 7,60 ( sete reais e sessenta centavos ) para R$ 8,03 ( 
oito reais e três  centavos) e do item 14 açúcar  o valor passará de R$ 11,94 (onze reais e 
noventa e quatro centavos ) para R$ 14,46  ( quatorze reais e quarenta e seis centavos)
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençadas, não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 28/07/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  10721/2021 - Processo dispensa nº 48/2021
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRA-
TADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA JESSICA DE OLIVEIRA NEGRAO SILVA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE PESSOA FÍSICA GRADUADA 
COMO PROFISSIONAL DE PSICOLOGIA PARA COMPOR A BANCA EXAMINADORA / 
AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2021 DESTA DECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
 VALOR: R$-582,00 Quinhentos e Oitenta e Dois Reais
 Dotação: 

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
3320 16.004.08.244.0008.6031            0       3.3.90.36.00.00      Do Exercício
 DURAÇÃO: 30/07/2021 – ATÉ   27/09/2021
 DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,30/07/2021

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 4721/2021 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 

11/2021.
 CONTRATANTE: PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ALEXAN-
DRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COM 
DE ALIM E MAT DE LIM INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 16.579.174/0001-90
PREGÃO:11/2021    CONTRATO: 4721/2021

DOTAÇÕES

Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
2930 16.001.08.243.0008.6026           0      3.3.90.30.00.00        Do Exercício
3000 16.002.08.243.0008.6027           0     3.3.90.30.00.00        Do Exercício
3110 16.003.08.244.0008.6030           0     3.3.90.30.00.00        Do Exercício
3280 16.004.08.244.0008.6031           0     3.3.90.30.00.00       Do Exercício
3300 16.004.08.244.0008.6031        934     3.3.90.30.00.00       Do Exercício
3310 16.004.08.244.0008.6031        940     3.3.90.30.00.00        Do Exercício
3480 16.005.08.244.0008.6032           0     3.3.90.30.00.00       Do Exercício
3600 16.005.08.244.0008.6150        781     3.3.90.30.00.00        Do Exercício
3650 16.005.08.244.0008.6155        779     3.3.90.30.00.00       Do Exercício
3720 16.006.08.241.0008.6033          0     3.3.90.30.00.00       Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo equilíbrio econômico-financeiro do 
item 12 achocolatado e do item 324 óleo de soja do contrato 4721/2021, celebrado entre as 
partes 16/04/2021, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso 
II “d”§ 5º , da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a aplicação do  equilíbrio econômico-financeiro  deste termo aditivo, o 
valor do item 12 achocolatado passará de R$ 2,80 ( dois reais e oitenta centavos ) para R$ 
3,50 ( três reais e cinquenta centavos) e do item 324 óleo de soja o valor passará de R$ 7,40 
(sete reais e quarenta centavos ) para R$ 8,53 oito reais e cinquenta e três centavos)  
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençadas, não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 28/07/2021

EXTRATO 5 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 84/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 9/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: Centro de Educação Profissional C&S Ltda - ME INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 03.458.761/0001-80
 PREGÃO:9/2019 CONTRATO: 84/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
3300 16.004.08.244.0008.6031        934      3.3.90.39.00.00       Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo o retorno das atividades suspensas  
do contrato 84/2019 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração para o retorno deste instrumento é baseada art. 4, do decreto 131 
de 03 de maio de 2021 emitido pelo comitê municipal gestor do corona vírus.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETOMADA DAS ATIVIDADES
 1 - A retomada será para todas as atividades do objeto relacionado ao contrato, 
conforme oficio nº 065/2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 24/06/2021

PORTARIA  N.º 050 de 29 de julho de 2021
 SÚMULA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE BIOSSEGU-
RANÇA DA ESCOLA MUNICIPAL SEMENTE DO SABER  E DO CMEI CHAPEUZINHO 
VERMELHO – PROFESSORA MARIA IZILDA MORTEAN SANTI
 A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO  DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO, a necessidade de produção do Protocolo de Biossegurança
 RESOLVE:
 Art. 1º – Ficam nomeadas as Comissões de Segurança, conforme segue:
 Comissão da Escola Municipal Semente do Saber – Ensino Fundamental 
 Representante da Equipe Pedagógica e Administrativa: Rosanna Midori 
Kawanaka Nawate
 Representante  de professores: Sonia Ferreira Gameiro
 Representante dos funcionários: Maria Aparecia Bento
 Representante da Secretaria de Saúde: Paola Lemos Benelli
 Representante de pais de alunos: Eloisa Lopes dos Santos
 Representante da APMF: Claudia dos Santos: Cibele Cristina Bufalo de Menezes
 Comissão do CMEI Chapeuzinho Vermelho – Professora Maria Izilda 
Mortean Santi
 Representante da Equipe Pedagógica e Administrativa: Regina Gonçalves de Oliveira
 Representante de professores: Ana Claudia de Carvalho Bazoni
 Representante dos funcionários: Juliane Cristina da Silva
 Representante da Secretaria de Saúde: Paola Lemos Benelli
 Representante de pais de alunos:  Simone Valéria Garcia Bufalo
 Art. 2° - Esta, entra em vigor na data de sua publicação, que dar-se-á no quadro 
de Editais desta Autarquia e posteriormente publicado no órgão de circulação. 
 Alvorada do Sul, 29 de julho de 2021.
JULIANA RIPOL MARTIN - Diretora Superintendente Autarquia Municipal de Educação


		2021-07-30T15:52:46-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




